
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

 

 

 

Rep. n.  626-  2019  

Prot. n. 1971   del 03/12/2019  

Anno 2019 - tit. VII cl. 1 fasc. 4 

 

BANDO PER CORSI DI ALLINEAMENTO PER N. 2 DOCENTI PER ATTIVITA’ DI 

TUTORAGGIO A STUDENTI DEL CL IN SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE CLASSE L22 

PER I CORSI DI BIOLOGIA E BIOCHIMICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PIANI DI 

ORIENTAMENTO E TUTORATO (POT) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO il D.L. 105/2003, convertito in L. 170/2003, che istituisce il “Fondo per il soste no dei  iov ni e 

per   vorire l   o ilit  de li studenti";  

VISTO il D.M. 198/2003;  

VISTO il D.M. 976/2014, che de inisce i criteri e le  od lit  per l  rip rtizione del “Fondo per il 

soste no dei  iov ni e   vorire l   o ilit  de li studenti” individu ndo qu li  ree di interesse i corsi di 

studio afferenti alla classe L-22 (Scienze Motorie e Sportive); 

VISTA l  le  e n. 232 dell’11.12.2016,  rt. 1, co  i 290-293,     vore dei Pi ni per l’Orient  ento e il 

Tutorato (POT);  

VISTO il DM del 29 dicembre 2017 n. 1047, che ha definito i criteri e le modalità per la ripartizione del 

“Fondo per il Soste no dei Giov ni e Pi ni per l’Orient  ento” rispetto  i diversi o iettivi e in p rticol re 

per i Piani di Orientamento e Tutorato 2017 - 2018 (artt. 5 e 6);  

VISTA l  not  MIUR prot. 12444 del 2/10/18  vente  d o  etto “Pi no L uree Scienti iche e Pi ni per 

l’Orient  ento e il Tutor to” con l  qu le sono st te co unic te le Linee  uid  per i Pi ni di 

Orientamento e Tutorato 2017-2018 nonché le modalità di presentazione dei progetti, ai sensi del DM 

1047/2017 (artt. 5 e 6);  

VISTO il verbale del CdD del DISCAB  n. 12 del18/11/2019 che ha approvato l’ desione del 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche, in qualità di partner alla proposta 

pro ettu le d l titolo “Percorsi di orient  ento e tutor to per pro uovere il successo universit rio e 

pro ession le”;  

VISTO il Decreto n. 359 del 4 marzo 2019 del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la ricerca 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Universit  e dell  Ricerc  che h     esso  l co in nzi  ento il 

progetto POT “Percorsi di orient mento e tutorato per promuovere il successo universitario e 

pro ession le” con c po il  l’Universit  del Salento e p rtner l’Universit  dell’Aquil ;  

VISTO l’ ccordo di p rten ri to Progetto Il Futuro dello Sport tra Scuola e Università sottoscritto in data 

30.07.2019 tr  l’Universit  de li Studi dell’Aquil  e l’Universit  de li Studi del Salento, Ente capofila, 

finalizzato alla realizzazione delle attività previste nel Progetto POT “Percorsi di orientamento e tutorato 

per promuovere il successo universitario e professionale”; 

CONSIDERATO che per il perse ui ento de li o iettivi previsti d i “Percorsi di orientamento e 

tutor to per pro uovere il successo universit rio e pro ession le” si rende necessario istituire n.3  
incarichi di prestazione d’opera per attività di tutoraggio e attività didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero; 

VISTA la delibera del CAD -Consiglio di Dipartimento di  del 1811/2019 con cui si approvava 

l’ero  zione  n.3  inc richi di prest zione d’oper  per  ttivit  di tutoraggio relativi a 3 profili 

professionali come di seguito specificato; 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

CONSIDERATO che in data 27.11.2019 è pervenuta n. 1 domanda per l  p rtecip zione  ll’ vviso 

interno Rep. N. 594/2019 Prot. n. 1904 del 21.11.2019 ri erito  ll’incarico di prestazione d’opera per 

attività di tutoraggio e attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero di Fisica; 

 

In merito alla tipolo i  di  ttivit : prest zione d’oper  pro essionale per lo svolgimento di 2 corsi di 

allineamento agli studenti del pri o  nno dell  L22 dell’Universit  de li Studi dell’Aquil  per 

  cilit re l’in resso de li studenti con OFA – Obblighi Formativi Aggiuntivi ( nei corsi di primo anno 

di Fisica, Biologia e Biochimica, del  CdS di Scienze Motorie e dello Sport, e anche ai fini della riduzione 

del tasso di abbandono;  

- Profilo 2 – Svol i ento di un “corso di  lline  ento” di Biologia finalizzato alla riduzione del tasso di 

abbandono per il corso di laurea L22, per una durata complessiva di 40 ore.  

Le attività relative al profilo 2 (corso di allineamento di Biologia) avranno una durata di 40 ore di 

did ttic   ront le per lo svol i ento di  ttivit  se in ri li ed esercit zioni nel corso dell’ nno 

accademico in corso (2019-2020) (con calendario da concordare con il titolare della disciplina e da 

pu  lic re sul sito e sull’or rio delle lezioni 2019-2020 del CdS di Scienze Motorie e dello Sport) ore al 

giorno, in 15 diversi giorni da concordare con il titolare della disciplina, in orari non sovrapposti 

all’or rio delle lezioni del pri o  nno di Scienze Motorie. 

- Profilo 3 – Svol i ento di un “corso di  lline  ento” di Biochimica finalizzato alla riduzione del tasso 

di abbandono per il corso di laurea in scienze Motorie e dello Sport, per una durata complessiva di 40 ore.  

Le attività relative al profilo 3 (corso di allineamento di Biochimica) avranno una durata di 40 ore di 

did ttic   ront le per lo svol i ento di  ttivit  se in ri li ed esercit zioni nel corso dell’ nno 

accademico in corso (2019-2020) (con calendario da concordare con il titolare della disciplina e da 

pu  lic re sul sito e sull’or rio delle lezioni 2019-2020 del CdS di Scienze Motorie e dello Sport) ore al 

giorno, in 15 diversi giorni da concordare con il titolare della disciplina, in orari non sovrapposti 

 ll’or rio delle lezioni del pri o  nno di Scienze Motorie. 

DISPONE 

 

Art. 1 Selezione 

È indett  un  selezione per l’ sse n zione di n.2  inc richi di prest zione d’oper  per  ttivit  di tutor   io 

per docenti in possesso dei requisiti di cui  ll’ rt. 3 del presente   ndo per lo svol i ento di  ttivit  di tutor to 

 i sensi dell’ rt.3 del Decreto Ministeri le del 29 dice  re 2017, n. 1047 - “Interventi     vore de li studenti 

universit ri”.  

I 2 incarichi di cui al presente articolo sono banditi a valere sul finanziamento destinato al Dipartimento di 

Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche, p rtner del Pro etto “Percorsi di orient  ento e tutor to per 

pro uovere il successo universit rio e pro ession le” del   ndo MIUR “Pi ni di Orient  ento e tutor to 2017- 

2018”. I 2 incarichi sono, perciò, destinati alle attività relative al progetto. La spesa complessiva di € 2.000,00 

graverà sul Progetto POT 07_POT_2019_VINCIGUERRAMIUR 

 

Art. 2 – Caratteristiche del rapporto 

Le attività relative al profilo 2 (corso di allineamento di Biologia) avranno una durata di 40 ore di 

didattica frontale per lo svol i ento di  ttivit  se in ri li ed esercit zioni nel corso dell’ nno 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

accademico 2019-2020 (con calendario da pubblicare sul sito discab – Area delle Scienze Motorie), in 

or ri non sovr pposti  ll’or rio delle lezioni del pri o  nno di Scienze Motorie e Sportive; 

 Le attività relative al profilo 3 (corso di allineamento di Biochimica) avranno una durata di 40 ore di 

didattica frontale per lo svolgimento di attività seminariali ed esercitazioni nel corso dell’ nno 

accademico 2019-2020 (con calendario da pubblicare sul sito discab – Area delle Scienze Motorie), in 

or ri non sovr pposti  ll’or rio delle lezioni del pri o  nno di Scienze Motorie e Sportive; 

Eventuali variazioni al calendario delle attività potranno essere concordate con il responsabile 

dell’esecuzione dell’inc rico. Le  ttivit  si dovr nno concludere entro il 30 maggio 2020. 

 Lo svolgimento di ciascun corso sarà certificato mediante la compilazione di apposito registro 

didattico. 

Ci scun inc rico verr  svolto senz  vincolo di su ordin zione  er rchic  e con l’utilizz zione di un  

propria e distinta organizzazione in accordo con le indicazioni del Presidente del CAD di Scienze 

Motorie, prof.ssa M.Giulia Vinciguerra 

L’Universit  provvede, dur nte il periodo di svol i ento delle  unzioni di tutor,  ll  rel tiv  copertur  

assicurativa. 

Respons  ile dell’esecuzione: Pro .ss  M.Giuli  Vinci uerr  

- Il compenso complessivo lordo è pari a € 1000,00 cadauno per Biologia e per Biochimica. Il 

corrispettivo di ciascun incarico si intende comprensivo di oneri a carico ente e percepiente, e sarà 

corrisposto a conclusione di ciascun contratto e previa approvazione da parte della Responsabile del 

Progetto, Prof.ssa M Giulia Vinciguerra. 

 - La spesa complessiva pari a € 2000,00 graverà sui seguenti fondi del Progetto POT 

07_POT_2019_VINCIGUERRAMIUR 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 

 

1. Laurea (magistrale ai sensi del D.M. n. 270/2004 o specialistica ai sensi del DM 509/99 e al 

D.M. 270/2004 o secondo l’ordin  ento previ ente il DM 509/99 o   ciclo unico e al D.M. 

270/2004) in discipline attinenti all’insegnamento per le esigenze del quale ciascun incarico 

deve essere affidato. 
 

Possono partecipare alla procedura per il conferimento a titolo oneroso dei suddetti insegnamenti: 

 

2. i Professori/esse di ruolo di I e II fascia, i Ricercatori7trici universitari, gli assistenti ordinari del ruolo 

ad esaurimento, i tecnici laureati inquadrati nel Settore Scientifico Disciplinare cui si riferisce 

l'insegnamento o in settori affini, in servizio presso le Università italiane, con esclusione di coloro che 

prestano servizio presso questo Ateneo; 

 

3. il personale tecnico amministrativo dell’Ateneo e i collaboratori ed esperti linguistici dell’Ateneo, in 

possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. Le attività di insegnamento dovranno essere 

svolte  l di  uori dell’or rio di l voro, in qu nto non rientr nti nelle normali attività istituzionali e dovrà 

in ogni caso essere assicurato con priorità il tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei doveri e 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

co piti d’u  icio. Pert nto, qu lor , per esi enze connesse  ll’inc rico, p rte delle  ttivit  dovesse 

essere esplet t  dur nte l’or rio di servizio, l /il dipendente dovr  essere  utorizz t /o d ll /d l 

Respons  ile dell  Struttur  di  pp rtenenz   ll’utilizzo delle  erie o dell’istituto del per esso  reve, 

nei limiti e secondo le modalità contrattualmente previsti. Sarà cura dell'interessata/o inviare al Settore 

PERTA il c lend rio delle lezioni pri   dell’inizio dell’inc rico e l'elenco delle lezioni e  ettu te  l 

termine dello stesso, con l'indicazione dei giorni e delle ore, al fine di consentire eventuali riscontri; 

4. soggetti esterni  ll’Ateneo in possesso di  de u ti requisiti scienti ici e pro ession li. 

 

Non possono partecipare alla selezione: 

1. i Pro essori o Ricerc tori universit ri di ruolo  pp rtenenti  ll’Universit  de li Studi dell’Aquil ; 

2. coloro che ricoprono uno dei   nd ti, c riche o u  ici di cui  ll’ rt. 13 del D.P.R. n. 382/1980; 

3. coloro che si no iscritti  l Dottor to di ricerc  presso l’Universit  de li Studi dell’Aquil  e presso 

quelle di cui quest’ulti   è sede consorzi t  e presso  ltre Università; 

4. coloro che siano iscritti ai corsi di perfezionamento e alle scuole di specializzazione; 

5. coloro che abbiano rapporto di coniugio o unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della 

Legge 20.05.2016 n. 76, o un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con 

un /un Pro essoress /Pro essore  pp rtenente  l Dip rti ento che e  ettu  l’   id  ento o il 

conferimento di contratto ovvero con la Rettrice, il Direttore Generale o una/un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

6. coloro che non hanno conseguito idonea laurea specialistica o magistrale o equivalente secondo 

l’ordin  ento previ ente  l D.M. 509/99 e  l D.M. 270/2004; 

7. coloro che non hanno una documentata produzione scientifica o adeguata posizione professionale 

nel settore. 

 
Art. 4 – Domanda di ammissione 

La domanda, sottoscritta dai/dalle candidati/e a pena di esclusione, da compilare secondo lo schema 

semplificativo dell’Allegato 1, dovrà essere presentata direttamente o tramite seguente indirizzo PEC del 

Dipartimento: discab@pec.univaq.it   o pervenire a mezzo Raccomandata AR, con esclusione di 

qualsiasi altro mezzo, al seguente indirizzo: 

 

Dipartimento di Scienze Cliniche applicate e Biotecnologiche 

Università degli Studi dell’Aquila  

Viale Vetoio snc, 67100 –Coppito- L'Aquila  

Entro e non oltre le ore 13:00 del giorno      10 Dicembre 2019 

 

Saranno escluse le domande consegnate o pervenute a questa Amministrazione oltre tale data, anche se 

spedite antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro dell'ufficio postale di spedizione, ma la data 

di ricezione della domanda presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche..  

 

Alla domanda i/le candidati/e dovranno allegare, in carta libera, i seguenti documenti:  

 fotocopia documento di riconoscimento; 

 2 curriculum vitae et studio rum (uno destinato alla pubblicazione pertanto privo di dati personali 

sensibili quali data di nascita, recapito telefonico, indirizzo di residenza, indirizzo mail e firma; 

uno completo di dati personali) 

 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non 

veridicit  del contenuto dell  dichi r zione, il dichi r nte dec de d ll’incarico.  

 

mailto:discab@pec.univaq.it


 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

Non possono partecipare alla presente selezione: - coloro che sono esclusi dal godimento dei 

diritti civili e politici; - coloro che sono stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati 

decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell'art. 127 lettera d) del D.P.R. 10.1.1957, n. 3; - 

coloro che hanno rapporto di coniugio o di civile convivenza o un grado di parentela o di affinità, 

fino al quarto grado compreso, con il Direttore del Dipartimento, con la/il Responsabile del 

Progetto/Programma di ricerca, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del 

Consi lio di A  inistr zione dell’Ateneo. 
 

Art. 5 – Commissione giudicatrice e valutazione 

La Commissione di valutazione sarà nominata con dispositivo del Direttore di Dipartimento DISCAB e 

sarà così composta: 

 2 Docenti del CdL L 22 (di cui uno con funzioni di Presidente); 

 1 Unità del PTA del Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche  (con funzioni 

di Segretario). 

 

La selezione sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:  

Valutazione comparativa per titoli (max 60 punti), distinta per ciascun profilo, volta ad accertare la 

migliore coerenza delle professionalità possedute con i profili professionali richiesti. 

TITOLI VALUTABILI 

I. TITOLI DI STUDIO (max 25 punti) 

a) Voto di laurea 

b) Ulteriori lauree ed altri titoli di studio/ricerca e di formazione post-lauream (assegni di ricerca, 

dottor ti,   ster) inerenti l’inc rico che si intende    id re. 

II. ESPERIENZE PROFESSIONALI E DI RICERCA (max 25 punti) 

a) Esperienze di insegnamento presso enti pubblici o privati (con rapporto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato, determinato o con contratto di collaborazione coordinata o continuativa o incarichi di 

lavoro autonomo occasionale), con indicazione di data di decorrenza e durata; 

b) Partecipazione, in qualità di relatore o docente, a conferenze/corsi su tematiche inerenti; 

c) P rtecip zioni   corsi / se in ri / scuole di speci lizz zione per l’inse n  ento delle discipline di cui 

 ll’o  etto dell’inc rico. 

III. PUBBLICAZIONI INERENTI L’INCARICO CHE SI INTENDE AFFIDARE (  x 10 punti). 

Art. 6 – Graduatoria dei vincitori e degli idonei 

Sulla base dei risultati della selezione verrà redatta una graduatoria che comprende i/le vincitori/vincitrici 

e gli/le idonei/idonee. La graduatoria sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento DISCAB  ll’indirizzo 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

http://discab.univaq.it/  oltre che sul sito di Ateneo e avrà valore di notifica agli interessati dei risultati 

della selezione.  

In caso di rinuncia dei/delle vincitori/vincitrici, si procederà all'assegnazione delle borse agli/alle altri/e 

candidati/e utilmente collocati in graduatoria.  

 

Art. 7 - Accettazione, rinuncia e decadenza dall’incarico 

I beneficiari, nel termine perentorio di 10 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria,  dovranno  

  r  pervenire  ll’A  inistr zione   universit ri ,  pen  l  dec denz , l  dichi r zione  di  ccett zione 

dell’inc rico di tutor. In c so di rinunci , s r  v lut t  l  disponi ilit  di  ltro idoneo in  r du toria per il 

con eri ento dell’inc rico  i sensi dell’ rt.6 del presente bando e, solo in caso di svolgimento parziale 

delle attività di tutorato, verranno corrisposte al rinunciatario le ore di tutorato effettivamente svolte.  

In caso di malattia il/la tutor è tenuto/a a darne tempestiva comunicazione al Presidente del CAD di 

Scienze Motorie. Se la malattia si protrae oltre una settimana, la Segreteria Amministrativa Didattica 

potr  richiedere idone  certi ic zione  edic . L’ sse n t rio/  che non rispetti gli obblighi, o che si renda 

comunque responsabile di gravi mancanze, sarà dichiarato/a decaduto/a dalla collaborazione e dal 

 odi ento dell’ sse no con provvedi ento del Direttore del Dip rti ento d   dott rsi su propost  del 

CAD di Scienze Motorie. L’Università provvede alle coperture assicurative dei tutor in applicazione delle 

norme vigenti in materia.  

 

Art. 8 - Doveri del/della tutor 

 

L’ ttivit  dei tutor, previst  per le  ore dei tre profili co incer    decorrere d ll  d t  di sottoscrizione del 

contr tto. Le concrete  od lit  di svol i ento delle  ttivit  s r nno concord te con l  Presidente del 

CAD o con un suo dele  to/ , che è respons  ile dei risult ti del tutor to. 

Il/la tutor sarà impegnato/a in attività di supporto didattico/organizzativo attraverso azioni dirette ad 

assistere gli/le studenti/studentesse per renderli/e attivamente partecipi del loro processo formativo, 

agendo come facilitatore e mediatore. 

 

Al fine di percepire il corrispettivo spett nte, il/l  tutor h  l’o  li o di:  

 compilare un registro nel qu le  nnot re, di volt  in volt , le ore e  ettu te, l’ ttivit  svolt , l  sede in 

cui si è svolt ; 

 far vidimare tale diario dalla Presidente del CAD o da un/una suo/a delegato/a;  

 presentare la documentazione di cui al presente articolo entro e non oltre 15 giorni dal termine 

dell’ ttivit  stess . 

 

Tutti i d ti e le in or  zioni di c r ttere tecnico,    inistr tivo, scienti ico e did ttico di cui l’ sse nist  

entrer  in possesso dur nte l’ ttivit  dovr nno essere consider ti riserv ti e non potr nno essere divul  ti 

e/o utilizzati per fini diversi da quelli previsti d ll’ sse no.  

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari  

 

Il tr tt  ento dei d ti person li è e  ettu to d ll’Universit  de li Studi dell’Aquil  esclusiv  ente per  ini 

istituzionali e per le finalità di gestione del presente   ndo. L’Universit  si i pe n    rispett re il 

carattere riservato dei dati e delle informazioni forniti dal Candidato, che saranno trattati ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e del D.lgs. 196/2013 Codice 

privacy, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento stesso.  

Il Titol re del tr tt  ento dei d ti è l'Universit  de li Studi dell’Aquil , rappresentata legalmente dal 

Rettore Prof. Edoardo Alesse.  

 

http://discab.univaq.it/


 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

Il/la tutor, firmando il modulo di accett zione dell’inc rico,  utorizz  l’Universit  de li Studi dell’Aquil , 

in rel zione  llo svol i ento e  ll’or  nizz zione delle  ttivit  istituzion li dell  coll  or zione,   

utilizzare i propri dati relativi ai recapiti postali, telefonici e di posta elettronica indicati nel suddetto 

 odulo. Il con eri ento dei d ti è o  li  torio per l’inst ur zione dell  coll  or zione, per cui 

l’eventu le ri iuto co port  l’esclusione d ll  selezione.  

I dati personali forniti con le domande di partecipazione al Bando saranno trattati nel rispetto del diritto 

alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e dell'identità personale, di cui al 

D.Lgs. 196/2003. I dati saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi all'esecuzione del 

presente Bando. Il trattamento verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con 

mezzi cartacei.  
 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

È nominata Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Federica Stagni - Segretaria Amministrativa 

Didattica del Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche dell'Università degli Studi 

dell’Aquil .  

 

Allegati al bando: 

Allegato 1: Fac-simile di domanda 

 

L’Aquil , 03/12/2019 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Roberto Giacomelli 

F.to Roberto Giacomelli 

Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 03/12/2019 

Data di scadenza: 10/12/2019 

 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria amministrativa didattica DISCAB - e-mail: discab.sad@strutture.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa Federica Stagni– tel: 0862432265 – fax: 0862433523 

Per eventuali informazioni rivolgersi a: Antonello Ricci ( operatori incaricati)- tel. 0862432905-Dott.ssa Alessandra De Simone-tel. 

0862433479-Dott.ssa Grazia Di Marco – tel. 0862/432098 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

CONFERIMENTO INSEGNAMENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO E SUPPLENZA 

 

 

 

Al Direttore 

Dipartimento di____________________ 

Universit  de li Studi dell’Aquil  

Via______________________________ 

67100 L’AQUILA 

 

 

La/Il sottoscritta/o ____________________ chiede di partecipare alla selezione indetta con D.D.D. rep. 

n.__________del_____________(pu  lic to  ll’Al o U  ici le di Ateneo in data_________) per il conferimento a titolo 

retribuito,  edi nte    id  ento o supplenz , dell’inse n  ento di ____________________________ S.S.D. 

______________, presso il Dipartimento di ______________________________________. 

 

A tal fine, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle vigenti 

leggi in materia, sotto la propria responsabilità dichiara: 

Nome e cognome: __________________  

Luogo di nascita: ___________________  Data di nascita: ____________________ 

Cittadinanza: _______________________ 

Indirizzo di residenza: via ______________________________ n ___________CAP________Comune________(PR) 

Codice fiscale: _____________________ 

Qualifica accademica rivestita: __________________________ 

Università di appartenenza: ____________________________  

Dipartimento di appartenenza: __________________________ 

S.C./S.S.D.: __________________________ 

Domicilio, presso il quale indirizzare le comunicazioni relative al 

presente concorso: 

via ____________________________n ____CAP________comune_____________(PR)__ 

telefono: ________________ cellulare: ________________ 

e-mail: _________________ 

La/Il sottoscritto dichiara inoltre: 

□ di godere dei diritti civili e politici; 

 

□ di non aver riportato condanne penali e di non essere destinataria/o di provvedi enti che ri u rd no l’ pplic zione di 

misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 

□ di non avere procedimenti penali in corso; 

 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

□ di non essere stata/o destituita/o o dispensata/o dall'impiego presso una pubblica amministrazione e di non essere 

stata/o dichiarata/o decaduta/o da altro impiego statale ai sensi dell'art. 127, lettera d), del Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3; 

 

□ di non super re, con l  retri uzione previst  per l’inc rico di inse n  ento, il li ite  nnuo lordo di € 240.000,00 (ai 

sensi dell’ rt. 13 del D.L. 24.04.2014, convertito in L. 23.06.2014 n. 89); 

 

□ di non avere rapporto di coniugio, convivenza o unione civile o un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

co preso, con un /un Pro essoress /Pro essore  pp rtenente  l Dip rti ento che e  ettu  l’   id  ento o il 

conferimento di contratto, ovvero con la Rettrice, il Direttore Generale o una/un componente del Consiglio di 

A  inistr zione dell’Ateneo; 

 

□ di ricoprire/ aver ricoperto i seguenti incarichi di insegnamento per affidamento o supplenza: 

_________________________________________________________________________________________ 

 

La/Il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

 

1) curriculu  vit e con l’elenco dett  li to dei titoli did ttici e scienti ici e delle pu  lic zioni; 

2) dichi r zione sostitutiv  di certi ic zione o di  tto notorio di cui  ll’ lle  to B; 

3) copia dei titoli scientifici e professionali posseduti con dichi r zione di con or it   ll’ori in le (N.B.: unicamente 

per i titoli per i quali non è ammessa l’autocertificazione); 

4) copi  dell  co unic zione di p rtecip zione  ll  selezione  ll’Universit  di  pp rtenenz ; 

5) copia di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità; 

6) pubblicazioni scientifiche. 

L /Il sottoscritt /o dichi r  di  ver preso visione dell’in or  tiv  sul tr tt  ento dei d ti person li ed espri e il proprio 

consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni e del Regolamento UE n. 679/2016, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

Luogo _________________ Data _____________  

   Firma 

______________________________ 

  



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

ALLEGATO A1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER SOGGETTI ESTERNI ALL’ATENEO 

 

 

CONFERIMENTO INCARICHI INSEGNAMENTO MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO 

 

 

 

Al Direttore 

Dipartimento di____________________ 

Universit  de li Studi dell’Aquil  

Via______________________________ 

67100 L’AQUILA 

 

La/Il sottoscritta/o ____________________ chiede di partecipare alla selezione indetta con D.D.D. rep. 

n.__________del__________(pu  lic to  ll’Al o U  ici le di Ateneo in d t _________), per il con eri ento, mediante 

contr tto di diritto priv to, dell’inse n  ento di _____________________________ SSD___________ presso il Dip rti ento 

di _________________________.  

 

A tal fine, consapevole che la falsità in atti e che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle vigenti 

leggi in materia, dichiara sotto la propria responsabilità: 

Nome e cognome: __________________  

Luogo di nascita: ___________________  Data di nascita: ____________________ 

Cittadinanza: _______________________ 

Indirizzo di residenza: via ______________________________ n ___________CAP________Comune________(PR) 

Codice fiscale/ Partita IVA: ________________________ 

Qualifica professionale: __________________________________________________ 

Ente di appartenenza (per i dipendenti pubblici): ____________________________________ 

Domicilio, presso il quale indirizzare le comunicazioni relative al 

presente concorso: 

via ____________________________n ____CAP________comune_____________(PR)__ 

telefono: ________________ cellulare: ________________ 

e-mail: _________________ 

La/Il sottoscritto dichiara inoltre: 

□ di godere dei diritti civili e politici; 

 

□ di non  ver riport to cond nne pen li e di non essere destin t ri di provvedi enti che ri u rd no l’ pplic zione di 

misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 

□ di non avere procedimenti penali in corso; 

 

□ di non essere stata/o destituita/o o dispensata/o dall'impiego presso una pubblica amministrazione e di non essere 

stata/o dichiarata/o decaduta/o da altro impiego statale ai sensi dell'art. 127, lettera d), del Decreto del Presidente della 

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3; 

 

□ di possedere la Laurea specialistica o Magistrale (o equiparata V.O.) in________________________________ 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

conseguita il _________________ presso ______________________ con voto _________________________ o il 

se uente titolo  cc de ico str niero dichi r to equipollente   nor   dell’ rt. 38, co  i 3 e 3  is, del D.L s. 

165/2001 ___________________________________________________________________________ 

 

□ di non super re, con l  retri uzione previst  per l’inc rico di inse n  ento, il li ite  nnuo lordo di € 240.000,00 (ai 

sensi dell’ rt. 13 del D.L. 24.04.2014, convertito in L. 23.06.2014, n. 89); 

 

□ di non avere rapporto di coniugio, convivenza o unione civile o un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

co preso, con un /un Pro essoress /Pro essore  pp rtenente  l Dip rti ento che e  ettu  l’   id  ento o il 

conferimento di contratto, ovvero con la Rettrice, il Direttore Generale o una/un componente del Consiglio di 

A  inistr zione dell’Ateneo; 

 

□ di possedere docu ent t  produzione scienti ic /di possedere un’ de u t  posizione pro ession le nel settore;  

 

□ di NON essere iscritto al Dottorato di ricerc  presso l’Universit  de li Studi dell’Aquil  e presso quelle di cui 

quest’ulti   è sede consorzi t  e presso  ltre Universit ; 

 

□ di NON essere iscritto ai corsi di perfezionamento e alle scuole di specializzazione; 

 

□ di ricoprire / aver ricoperto i seguenti incarichi di insegnamento: 

_________________________________________________________________________________________ 

□ di essere in possesso dei se uenti titoli pre erenzi li previsti d ll’ rt. 23 dell  Le  e 240/2010: 

_________________________________________________________________________________________ 

La/Il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

 

1) curriculu  vit e con l’elenco dett  li to dei titoli did ttici e scienti ici e delle pu  lic zioni; 

2) dichiarazione sostitutiva di certificazione o di  tto notorio di cui  ll’ lle  to B; 

3) copia dei titoli scientifici e professionali posseduti con dichi r zione di con or it   ll’ori in le (N.B.: unicamente 

per i titoli per i quali non è ammessa l’autocertificazione); 

4) copia della comunicazione di partecip zione  ll  selezione  ll’Amministrazione di appartenenza (se dipendenti 

pubblici); 

5) copia di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità; 

6) pubblicazioni scientifiche. 

 

L /Il sottoscritt /o dichi r  di  ver preso visione dell’in or  tiv  sul trattamento dei dati personali ed esprime il proprio 

consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni e del Regolamento UE n. 679/2016, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

 

Luogo _________________ Data _____________  

   Firma 

______________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

ALLEGATO A2 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER PTA e CEL DELL’ATENEO 

 

 

CONFERIMENTO INCARICHI INSEGNAMENTO  

 

 

Al Direttore 

Dipartimento di____________________ 

Universit  de li Studi dell’Aquil  

Via______________________________ 

67100 L’AQUILA 

 

La/Il sottoscritta/o ____________________ chiede di partecipare alla selezione indetta con D.D.D. rep. 

n.__________del__________(pu  lic to  ll’Al o Ufficiale di Ateneo in data_________), per il conferimento a titolo 

retribuito dell’inse n  ento di _____________________________ S.S.D. ___________ presso il Dipartimento di 

_________________________.  

 

A tal fine, consapevole che la falsità in atti e che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle vigenti 

leggi in materia, dichiara sotto la propria responsabilità: 

Nome e cognome: __________________  

Luogo di nascita: ___________________  Data di nascita: ____________________ 

Cittadinanza: _______________________ 

Indirizzo di residenza: via ______________________________ n ___________CAP________Comune________(PR) 

Codice fiscale: ________________________ 

Qualifica professionale: _________________________________________________________ 

Struttura di appartenenza: ____________________________________ 

Domicilio, presso il quale indirizzare le comunicazioni relative al 

presente concorso: 

via ____________________________n ____CAP________comune_____________(PR)__ 

telefono: ________________ cellulare: ________________ 

e-mail: _________________ 

La/Il sottoscritto dichiara inoltre: 

□ di possedere la Laurea specialistica o Magistrale (o equiparata V.O.) in________________________________ 

conseguita il _________________ presso ______________________ con voto _________________________ o il 

se uente titolo  cc de ico str niero dichi r to equipollente   nor   dell’ rt. 38, co  i 3 e 3  is, del D.L s. 

165/2001 ___________________________________________________________________________ 

 

□ di non avere rapporto di coniugio, convivenza o unione civile o un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

co preso, con un /un Pro essoress /Pro essore  pp rtenente  l Dip rti ento che e  ettu  l’ ffidamento o il 

conferimento di contratto, ovvero con la Rettrice, il Direttore Generale o una/un componente del Consiglio di 

A  inistr zione dell’Ateneo; 

 

□ di possedere docu ent t  produzione scienti ic /di possedere un’ de u t  posizione pro ession le nel settore;  

 

□ di NON essere iscritto  l Dottor to di ricerc  presso l’Universit  de li Studi dell’Aquil  e presso quelle di cui 

quest’ulti   è sede consorzi t  e presso  ltre Universit ; 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

 

□ di NON essere iscritto ai corsi di perfezionamento e alle scuole di specializzazione; 

 

□ di essere in possesso dei se uenti titoli pre erenzi li previsti d ll’ rt. 23 dell  Le  e 240/2010: 

_________________________________________________________________________________________ 

 

□ di aver già ricoperto nel corrente anno accademico insegnamenti per un numero di ore pari a _____________ e/o di 

essere stato titolare dei seguenti incarichi di 

insegnamento_____________________________________________________________________________. 

 

La/Il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

 

1) curriculu  vit e con l’elenco dett  li to dei titoli did ttici e scienti ici e delle pu  lic zioni; 

2) dichi r zione sostitutiv  di certi ic zione o di  tto notorio di cui  ll’ lle  to B; 

3) copia dei titoli scientifici e professionali posseduti con dichi r zione di con or it   ll’ori in le (N.B.: unicamente 

per i titoli per i quali non è ammessa l’autocertificazione); 

4) copia della comunicazione di partecipazione alla selezione resa dal candidato alla Struttura di appartenenza; 

5) copia di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità; 

6) pubblicazioni scientifiche. 

L /Il sottoscritt /o dichi r  di  ver preso visione dell’in or  tiv  sul tr tt  ento dei d ti person li ed espri e il proprio 

consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni e del Regolamento UE n. 679/2016, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

 

 

Luogo _________________ Data _____________  

   Firma 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali raccolti dall'Università degli Studi dell'Aquila per le procedure concorsuali.  

 

L'Università degli Studi dell'Aquila Ti informa che i Tuoi dati personali saranno trattati ai sensi delle previsioni di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo in materia di Protezione dei dati personali 

(UE) 2016/679 (GDPR). Ai sensi e per gli effetti della normativa indicata, il trattamento sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Tua riservatezza e dei Tuoi diritti.  

 

1. SOGGETTI DEL TRATTAMENTO 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO è l’Universit  de li Studi dell'Aquila, sede legale Via di Vincenzo 16/B, 67100 L'Aquila (AQ), PEC protocollo@pec.univaq.it. 

RAPPRESENTANTE LEGALE DEL TITOLARE è la Rettrice pro-tempore prof.ssa Paola Inverardi, sede di ufficio Via Giovanni di Vincenzo 16/B, 67100 L'Aquila (AQ), e-mail 

segreteria.rettrice@strutture.univaq.it, PEC protocollo@pec.univaq.it. 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) è il dott. Francesco Mazzotta, sede di ufficio via di Vincenzo 16/B, 67100 L'Aquila (AQ), telefono 0862/432325, e-mail rpd@strutture.univaq.it,  

PEC protocollo@pec.univaq.it. 

2. DEFINIZIONI 

Per Tua maggior chiarezza, riportiamo di seguito alcune definizioni funzionali ad una migliore comprensione della presente informativa. 

Dato personale: qualsiasi informazione riguardante un interessato, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, d ti rel tivi  ll’u ic zione, un identi ic tivo online o 

a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale. 

Categorie di dati particolari: dati personali che rivelano l'origine razziale ed etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, l'appartenenza sindacale, i dati genetici, i dati biometrici, i dati 

relativi alla salute, i dati relativi all'orientamento e alla vita sessuale. Tali dati possono essere oggetto di trattamento solo laddove si verifichino le condizioni di cui all'art. 9, comma 2 del GDPR.  

Trattamento: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, 

l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a 

disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. 

Titolare del trattamento: persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 

Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento; 

Soggetto interessato: persona fisica identificata o identificabile attraverso i dati oggetto di trattamento 

Soggetto destinatario: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve comunicazione di dati personali, che si tratti o meno di terzi 

Soggetto autorizzato: persona fisica autorizzata al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta del titolare o del responsabile 

3. CATEGORIE DI DATI RACCOLTI 

Ai fini del presente trattamento sono trattati i seguenti dati personali: 

Anagrafica (nome, cognome, la data ed il luogo di nascita, codice fiscale, residenza ed eventuale domicilio, cittadinanza), documento di identità, contatti, curriculum vitae, eventuali disabilità, eventuali condanne 

penali, cariche politiche e appartenenza sindacale (solo ai commissari di concorso). 

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Il dato è trattato al fine di consentire agli interessati di accedere ai ruoli previsti dai bandi di Ateneo, accertandone la sussistenz  dei requisiti richiesti per l’espletamento delle attività di selezione. 

4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Il tr tt  ento dei Tuoi d ti person li è re lizz to per  ezzo delle oper zioni indic te  ll’ rt. 4 n. 2) GDPR e precis  ente: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, 

modificazione, selezione, estrazione, utilizzo, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati.  

Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati nel pieno rispetto di quanto previsto dall'art. 32 del GDPR. 

5. DESTINATARI DEI DATI PERSONALI  

I Tuoi dati personali potranno essere portati a conoscenza di dipendenti o collaboratori del Titolare, appartenenti alle seguenti categorie:  

Area del personale e strutture di Ateneo per finalità istituzionali o per osservanza obblighi legislat ivi (nome, cognome ed esito pubblico). 

I Tuoi dati potranno essere portati a conoscenza altresì di: 

 Membri delle Commissioni esaminatrici; 

 MIUR, nell’   ito delle co unic zioni o  li  torie previste per il person le docente e ricerc tore che risulti vincitore; 

 Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000. 

I dati personali non saranno oggetto di comunicazione verso terzi, se non nei confronti di soggetti, enti o Autorità verso i quali la comunicazione sia obbligatoria in forza di disposizioni di legge o di regolamento. 

6. TRASFERIMENTO DATI VERSO UN PAESE TERZO E/O UN'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE 

I Tuoi d ti non s r nno tr s eriti  ll’estero. 

7.  TEMPO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno conservati per i tempi stabiliti dalla normativa vigente. 

8. NATURA DEL CONFERIMENTO 

Il conferimento dei dati per le finalità di cui al presente trattamento è obbligatorio in virtù di obbligo di Legge. 

In caso di Tuo rifiuto l'Università degli Studi dell'Aquila non potrà consentirTi l'accesso ai servizi per i quali chiede il conferimento dei dati personali.  

9. DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Nella Tua qualità di interessata/o, hai i diritti di cui agli artt. 15 - 22 del GDPR come di seguito riportati.  

1) Chiedere l  con er   dell’esistenz  o  eno dei propri d ti person li; 

2) Accedere ai dati personali ed alle seguenti informazioni: 

a. finalità del trattamento; 

b. categorie di dati personali in questione; 

c. destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono o saranno comunicati, in particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali (compreso il diritto di 

essere in or  to circ  l’esistenz  di   r nzie  de u te rel tive  l tr s eri ento); 

d. quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per determinare questo periodo; 

e. chiedere la rettifica, la cancellazione o la limitazione del trattamento dei dati personali che Ti riguardano o di opporTi al loro trattamento; 

f. proporre recl  o   un’Autorit  di controllo; 

g. qu lor  i d ti non si no r ccolti presso l’interess t /o, tutte le in or  zioni disponi ili sull  loro ori ine; 

h. conoscere l’esistenz  di un processo decision le  uto  tizz to, co pres  l’eventu le  ttivit  di pro il zione (co e d  nuov  de inizione) nei con ronti dell’interess t /o  l 

trattamento. 

3) Rettifica dei dati personali, ovvero il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che Ti riguardano senza ingiustificato ritardo; 

4) C ncell zione dei d ti person li (cd. Diritto  ll’o lio) ove ricorr no le se uenti condizioni: 

a. i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati; 

b. l’interess t /o revoc  il consenso su cui si   s  il tr tt  ento con or e ente  ll’ rticolo 6, p r  r  o 1, letter   ), o  ll’ rticolo 9, p r grafo 2, lettera a), e se non sussiste altro 

fondamento giuridico per il trattamento; 

c. l’interess t /o si oppone  l tr tt  ento  i sensi dell’ rticolo 21, p r  r  o 1 del GDPR, e non sussiste  lcun  otivo le itti o prev lente per procedere  l tr tt  ento, oppure si 

oppone  l tr tt  ento  i sensi dell’ rticolo 21, p r  r  o 2; 

d. i dati personali sono stati trattati illecitamente; 

e. i dati person li devono essere c ncell ti per  de piere un o  li o le  le previsto d l diritto dell’Unione o dello St to  e  ro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

5) Li it zione del tr tt  ento, con l’eccezione dell  sol  conserv zione, l ddove ricorr no le seguenti condizioni: 

a. l’interess t /o contest  l’es ttezz  dei d ti person li, per il periodo necess rio  l titol re del tr tt  ento per veri ic re l’es ttezz  di t li d ti person li; 

b. il tr tt  ento è illecito e l’interess t /o si oppone  ll  c ncell zione dei d ti person li e chiede invece che ne si  li it to l’utilizzo; 

c.  enché il titol re del tr tt  ento non ne    i  più  iso no  i  ini del tr tt  ento, i d ti person li sono necess ri  ll’interess t /o per l’ ccert  ento, l’esercizio o l  di es  di un diritto 

in sede giudiziaria; 

d. l’interess t /o si è oppost /o  l tr tt  ento  i sensi dell’ rticolo 21, p r  r  o 1, in  ttes  dell  veri ic  in  erito  ll’eventuale prevalenza dei motivi legittimi del titolare del 

tr tt  ento rispetto   quelli dell’interess t /o. 

mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:protocollo@pec.univaq.it
mailto:protocollo@pec.univaq.it


 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

6) portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza 

impedimenti; 

7) revoca del consenso al trattamento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

8) diritto di opposizione al trattamento dei dati personali, compresa la profilazione, qualora ricorrano motivi legittimi connessi alla situazione particol re dell’interess t /o e il tr tt  ento stesso si  

necessario: 

a. per l’esecuzione di un co pito di interesse pu  lico o connesso  ll’esercizio di pu  lici poteri di cui è investito il titol re del trattamento; 

b. per il perseguimento del legittimo interesse del titolare del trattamento o di terzi, a condizione che non prevalgano gli interessi o i diritti e le libertà fondamentali dell’interess t /o che 

richiedono la protezione dei dati personali. 

9) Diritto di opposizione ad una decisione basata esclusivamente su trattamento automatizzato dei dati personali, compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che Ti riguardano o che incida 

in  odo  n lo o si ni ic tiv  ente sull  Tu  person , con l’eccezione di decisioni che si no: 

a. necessarie per la conclusione o l’esecuzione di un contr tto tr  l’interess t /o e un titol re del tr tt  ento; 

b.  utorizz te d l diritto dell’Unione o dello St to  e  ro cui è so  etto il titol re del tr tt  ento; 

c.   s te sul consenso esplicito dell’interess t /o. 

10) Diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

      

  

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E 
BIOTECNOLOGICHE 

 
 

 

All. B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 46  E 47  DEL D.P.R. 28.12.2000 N. 445. 

 

La/Il sottoscritt_ _________________________________________________________________ 

       (cognome e nome) 

nata/o a____________________ prov._________ il ________________________________  

residente________________________Via________________________________________ 

consapevole che l    lsit  in  tti e le dichi r zioni  end ci sono punite  i sensi dell’ rt. 76 del D.P.R 28 dicembre 

2000, n. 445 e delle Leggi penali in materia 

 

DICHIARA 

 

A) Che quanto dichiarato nel curriculum vitae corrisponde a verità. 

 

 

B) Di essere in possesso dei seguenti titoli: 

 

 

 

 

C) Che l   otocopi  dei se uenti titoli/docu enti è con or e  ll’ori in le: 

 

 

 

 

D) di essere autore delle seguenti pubblicazioni  

 

 

 

E) che le copie delle se uenti pu  lic zioni sono con or i  ll’ori in le: 

 

 

 

Data _____________________  

La/Il dichiarante 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

N.B.: allegare copia di un valido documento di identità.  


